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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено изучению

городской урбанонимической системы и общих принципов, обеспечивающих

формирование урбанонимических знаний. Выявление лингвистических

предпосылок образования внутригородских названий позволяет говорить о

поиске определенных корреляций между концептуальными и языковыми

структурами и сосредоточить внимание на различных структурах знания,

которые объективированы в языковой форме.

Объектом исследования являются урбанонимы в современном русском

языке как часть единого топонимического пространства России.

Предметом исследования является репрезентация урбанонимических

знаний на основе тамбовской урбанонимической лексики, специфика семантики

которой обусловлена природными и социальными условиями жизни населения,

многообразием системных связей различных типов онимов.

Выбор темы исследования обусловлен необходимостью целостного

исследования урбанонимов города Тамбова. Помимо адресной функции –

указания на конкретное место в городе – урбанонимы выполняют

ассоциативную (мемориально-идеологическую) функцию, обладают

эмоциональной окрашенностью, экспрессивностью и образностью, вызывая у

носителей языка целый ряд историко-культурных, бытовых, социальных и

политических ассоциаций.

Актуальность работы обусловлена необходимостью выявления

особенностей категоризации тамбовских урбанонимов, что позволяет

сформировать целостное представление о структурной организации

урбанонимической картины мира, о процессах категоризации урбанонимов и

тех параметрах, по которым происходит номинация городских объектов.
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Современный этап ономастических исследований ориентирован на

изучение языка как одной из когнитивных подсистем и той роли, которая

отводится ономастической лексике в концептуализации окружающей

действительности. Лингвокогнитивная направленность исследования позволяет

рассмотреть специфику городских урбанонимов в понятийном ракурсе, при

котором внимание сосредоточено на ментальных процессах возникновения в

языке ономастических единиц, сопровождающих расширение парадигмы

лингвистического тамбововедения. Особые принципы образования

урбанонимов предполагают обращение к механизмам формирования языковой

картины мира посредством словообразовательных единиц.

Цель настоящего исследования – проанализировать урбанонимию города

Тамбова в лингвокогнитивном и социокультурном аспектах, выявить тенденции

репрезентации урбанонимических знаний и определить способы их языковых

репрезентаций.

В свете поставленной цели определились частные исследовательские

задачи работы:

1) систематизировать урбанонимию старого и современного города Тамбова

– одного из центральных городов России.

2) описать основные лексико-семантические типы тамбовских урбанонимов,

используемых при образовании внутригородских названий в течение XVIII-XXI

веков;

3) определить особенности формирования тамбовских урбанонимов как

лингвистической категории в когнитивном аспекте, обеспечивающих

формирование топонимического ландшафта города Тамбова, на следующих

уровнях: лексического значения, деривационной структуры, мотивационном и

концептуальном;

4) рассмотреть основные тенденции в формировании системы тамбовских
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урбанонимов на фоне общерусских традиций, связанные с

экстралингвистическими явлениями, социальными и политическими

процессами, происходящими в обществе;

5) установить роль информации когнитивного контекста, формирующего

значение урбанонимов в русском языке;

6) выявить особенности категоризации урбанонимов на исследуемой

территории.

Научная новизна исследования определяется выбором границ объекта

исследования: в существующих работах, затрагивающих тамбовские

урбанонимы, выполненных с использованием традиционных лингвистических

методов, урбанонимия Тамбова еще не получила должного научного

осмысления. Исследование топонимических единиц недостаточно разработано в

собственно ономастическом аспекте и вовсе не разработано в аспекте теории

категоризации. Новизна работы состоит и в том, что изучение тамбовских

урбанонимов проводится в рамках лингвокогнитивного аспекта.

Теоретической основой настоящей диссертации стали развиваемые в

отечественной лингвистике общеязыковедческие положения о взаимосвязи и

взаимовлиянии языка и мышления, языка и общества, о системности

ономастического пространства и системности языка как основы когнитивного

подхода к изучению внутригородских линейных объектов, наблюдения за тем,

как язык в целом и имена собственные, в частности, урбанонимы, выполняют

отражательную функцию (В.Д. Бондалетов, А.А. Бурыкин, М.В. Горбаневский,

И.С. Карабулатова, А.К. Матвеев, В.А. Никонов, Н.В. Подольская, А.М.

Селищев, Г.П. Смолицкая, А.В. Суперанская, А.М. Мезенко, В.И. Супрун, Д.Ю.

Ильин и др.), исследования, освещающие проблемы изучения городских

топонимов в целом (И.Б. Горланова, Т.В. Горлова, Р.В. Разумов, Е.А. Сизова,

A.M. Скляренко, Т.В. Соколова, А.Н. Соловьев, Н.Ю. Забелин, Т.Б. Кузнецова,
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Л.Ю. Кодынева) и др.; работы, посвященные изучению урбанонимов города

Тамбова и малых городов Тамбовской орбласти (Е.В. Баранова, М.Я. Гуревич,

Л.И. Дмитриева, С.Ю. Дубровина, С.Д. Олейникова, А.А. Казанкова,

Н.В.Муравьёв, Н.В. Новикова, В.Г. Руделёв и др.).

Методология работы заключается в использовании

общелингвистических, когнитивных и ономастических методов, структурного

анализа урбанонимов, анализа вариантов названий адресных объектов

(официальных и неофициальных), элементов морфемного,

словообразовательного, этимологического и концептуального анализа.

Выводы проведенного исследования позволяют сформулировать

следующие основные положения, выносимые на защиту.

1. Урбанонимы как одна из составляющих ономастического пространства

города Тамбова определяются тремя уровнями категоризации: базовым,

субординатным и суперординатным. Общепринятые (официальные) названия

адресных объектов содержат наиболее ценную информацию, характеризующую

адресность (официальные наименования внутригородских объектов), выделяя

конкретный топос в городе. Такие топонимические единицы сосредоточены на

базовом уровне. Неофициальные названия адресных объектов, данные

местными жителями, ориентированные на обиходную устную речь (на основе

ассоциаций, созвучия и т.п.), именуются микротопонимами. Городские

микротопонимы представлены на субординатном уровне. На суперординатном

уровне топонимические знания объективированы категориальной единицей

МЕСТО.

2. Топонимическая картина мира, отраженная в наименованиях тамбовских

внутригородских объектов, являет собой сложную системно-структурную

организацию и служит средством фиксации реалий окружающей

действительности и тех её особенностей, которые отражают важные культурные
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и исторические события, социально-бытовые особенности из жизни населения

исследуемого города, т.е. представления человека о мире и в то же время

понимание этого мира самим носителем языка.

3. Урбанонимическая система определяется особенностями восприятия

языковой личностью адресных объектов, сознательным процессом

наименований, что находит отражение в мотивационных признаках, лежащих в

основе урбанонимов города Тамбова.

4. Генетивные урбанонимы, не характерные для периода XVII-XIX веков, –

свидетельство об истории Тамбовского края, о социально-экономической жизни

региона, о духовной культуре жителей региона в конкретную эпоху – эпоху

насильственного внедрения идеологии советской власти.

Перспективность исследования связана с комплексным анализом

топонимической лексики, с изучением функционирования урбанонимических

единиц в различных социальных вариантах языка, с развитием ономастики как

раздела науки о русском языке.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что вносит

определенный вклад в дальнейшую разработку общей теории топонимики и ее

особого раздела – урбанонимики, в разработку методики когнитивного

исследования определенных разрядов имен собственных в аспекте их

функционирования в сознании и речи носителей языка, в уточнение

категориального аппарата когнитивной ономастики применительно к

урбанонимической категоризации. Проведенное исследование вносит вклад в

теоретическое осмысление когнитивных основ онимизации, концептуального

содержания урбанонимов, ономастической репрезентации, что расширяет

научные представления о специфике урбанонимической категоризации,

ментальном и речевом функционировании урбанонимов.

Практическая значимость исследования заключается в создании
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полной базы данных по урбанонимике старого и нового города Тамбова и

многоцелевого словаря названий улиц города Тамбова, что дает возможность

использовать урбанонимы в качестве материала при составлении различных

региональных словарей, справочников и путеводителей.

Результаты, полученные в ходе данного исследования, могут быть

использованы при разработке лекционных курсов и спецкурсов по

лексикологии, лингвокультурологии, русской ономастике, тамбововедению,

когнитивной лингвистике, в практике вузовского и школьного преподавания

современного русского языка. Кроме того, топонимические данные могут быть

полезны при проведении факультативных курсов по лингвокраеведению,

тамбововедению в гуманитарных классах школ Тамбовской области.

Материалом для анализа послужили база реестра адресов города

Тамбова, утвержденного Постановлением главы администрации города Тамбова

от 11 января 2007 г. N 140 «Об утверждении Реестра адресов города Тамбова»;


[…]


Второй Авиационный.

С укреплением вагоноремонтного завода и железной дороги появляются

улица Литейная и переулок Литейный, отражающие один из самых

распространенных урбанонимов в городах России, таких, как Санкт-Петербург,

Красноярск, Липецк, Таганрог, Брянск, Ломоносов, Херсон.

Урбанонимы, отражающие знания о профессиональной деятельности

тамбовских жителей, представляют интерес и перечнем значимых в культуре

этого города объектов, послуживших для мотивации урбанонимов. Безусловно,

во все времена такими объектами выступали административные и

хозяйственные здания и помещения, они имели большое значение в жизни

города для его развития: сенные и продовольственные склады, мастерские,

фабрики и заводы, воинские склады. Их расположение на той или иной улице

или площади закреплялось в названиях этих улиц и площадей. Так, на Сенной

площади (затем Базарная площадь) совершали торг сеном; на площадях

Хлебной и Мучной торговали зерном, мукой и другими продуктами земледелия,

на Щепной площади продавался лес и дровяной товар. На рубеже XVII-XVIII

веков в городе было десять площадей. Первые площади в Тамбове появились в

XVII в., самая первая – Соборная (затем Питиримская, Октябрьская, ныне

опять Соборная). В это же время появились Базарная и Варваринская площади

(ныне Первомайская площадь). В XVIII в. – Моршанская и Хлебная, к концу

XIX века к ним добавились Архангельская (ныне площадь Льва Толстого),
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Варваринская (Инвалидная, Николаевская (затем площадь Мастерских),

Тюремная (ныне площадь Северная).

С середины XX в. в номинации собственных имен внутригородских

объектов прослеживается преобладание урбанонимов, отражающих

экономическое развитие города (улицы Фабричная, Вагонная, Сборная,

Вагоностроительная, Заводская, Авиационная, Металлистов, Локомотивная,

Транспортная; переулки Литейный, Вагоностроительный; проезды

Металлистов, Механиков, Тракторный, площадь Мастерских),

свидетельствующих о развитии в Тамбове промышленности – мастерских,

заводов и фабрик.

Урбанонимический материал г. Тамбова свидетельствует, что суффикс -СК

выражает чисто топонимическое отношение – направление к определенному

объекту. Следовательно, урбанонимы служат для объективации в первую

очередь таких понятий, как территориальность и прагматичность, и имеют

непосредственное отношение к представлению «адрес». В этом случае имеет

место метонимический перенос: МЕСТО (конкретное место вообще) → МЕСТО

(конкретное место, характеризуемое определенным адресом, который находится

во внешнем пространстве).

Обозначение улиц города Тамбова по названиям объектов, находящихся во

внешнем пространстве, свидетельствует, что 49% имен собственных линейных

объектов относятся к группе названий больших и малых городов, в направлении

которых ориентированы улицы, например: Большая Астраханская (на г.

Астрахань), Моршанская (на г. Моршанск), Пензенская (на г. Пенза),

Куйбышевская (на г. Куйбышев) Московская (на г. Москва) и др.

Основными средствами вербализации категории время в городском

топонимиконе являются ономастические знаки, которые являют собой

адъективы (типа старый – новый, большой/малый с актуализацией сем вновь,
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предшествующий/последующий, раньше/позже, заново; прежде, вместо,

давно/недавно) и квантитативы (один, два и т.п.); при освоении пространства

в аспекте времени первый объект в этом случае является первичным,

соответственно, все другие – последующие. Ср:

улица Дорожная улица Новодорожная

улица Лагерная улица Новолагерная

улица Ленинградская улица Новоленинградская

улица Стременная улица Новостремянная

проезд Рубежный проезд Новорубежный

улица Южная улица Новоюжная

переулок Огородный переулок Новоогородный

улица Полынковская улица Новополынковская

улица Новосёлов

улица Новая

проезд Новый

Принцип прагматизма, требующий более быстрого поиска

местонахождения улицы, отражает нумерованные улицы. Наличие порядкового

номера при урбанонимических дублетах указывает на последовательность

появления населенных пунктов. В состав тамбовских урбанонимов входят

двусловные названия улиц, содержащие в себе дополнительный

дифференцирующий нумеративный элемент – порядковое числительное.

Например: улицы Первая Полковая и Вторая Полковая, проезды Первый

Парковый, Второй Парковый, Третий Парковый, Четвертый Парковый.

Видя сходство онимов со счетными именами (числительными), можно

констатировать структурное и качественное отличие урбанонимов от групп
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имен числительных, принадлежащих к одному разряду.

Во-первых, в отличие от числительных, онимы не имеют той

фиксированной упорядоченности в обозначении своих объектов, какая

характерна для числительных. Если противопоставление первый/второй как-то

связано с пространственным расположением говорящего и называемого им

предмета, то названия Лермонтовский (переулок) и Лермонтовская (улица) не

имеют ни пространственной, ни временной зависимости друг от друга. Второе

отличие систем онимов от числительных – это то, что онимическая номинация

является для объекта фиксированной, и названия Лермонтовский (переулок) и

Лермонтовская (улица) привязаны к объектам.

Анализ содержания урбанонимов в сознании жителей города показал, что

они совмещают в себе знания о человеке (имя или фамилия известных людей),

представление о флоре, фауне и ландшафте, о реалиях христианского

культа, объективируют составляющие его знания о роде деятельности

человека, социальной характеристике жителей, сведения исторического

характера.

Урбанонимия города Тамбова в целом имеет много общего с другими

урбанонимами российских городов, в которых преобладают урбанонимы

собственно русского происхождения с прозрачной в лингвистическом

отношении мотивировкой, четко определяется базовая апеллятивная лексика

общеславянских корней (Соборная, Мучная, Стрелецкая, Стремяная).

В Заключении в обобщённом виде изложены результаты и подведены

итоги проведённого исследования, намечены дальнейшие пути изучения

концептуальных основ формирования городских линейных объектов.
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