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Состояние и тенденции развития ономастической системы русского
языка особенно ярко проявляются сквозь призму исследования регионального
материала. Рецензируемая работа, выполненная в лингвокогнитивной
парадигме, раскрывает животрепещущие проблемы выявления
лингвистических причин и факторов образования локальных (в пределах
отдельного города) наименований, что дает возможность диссертанту выявить
коррелятивные связи между концептуальными и языковыми структурами,
охарактеризовать репрезентированные средствами языка структуры
человеческого знания, сформировать целостное представление как об
урбанонимической картине мира, так и о процессах категоризации
внутригородских объектов и параметрах их номинации. Это обусловливает
актуальность исследования, предпринятого А.Ю. Асановым.

Достоверность полученных соискателем результатов и выводов
обеспечивается серьезным теоретико-методологическим и методическим
оснащением диссертационной работы, адекватным выбранным объекту,
предмету, цели и гипотезе. Обозначенные выше вопросы и проблемы в
рецензируемой работе решаются посредством методов и приемов, адекватных
поставленным задачам; системного научного описания, лингвокогнитивного,
словообразовательного, этимологического и концептуального анализа.

На основании прочтения автореферата можно сделать вывод, что работа
А.Ю. Асанова отличается значительной степенью новизны. Соискателем
выявлено, что тамбовские урбанонимы определяются базовым, субординатным
и суперординатным уровнями категоризации: базовый уровень включает
официальные названия, субординатный - неофициальные наименования,
бытующие, как правило, в устной речи носителей языка, а суперординатный
уровень формируется топонимическими знаниями, объективированным
категорией единицей «место». В рецензируемой работе убедительно доказано,
что топонимическая картина мира, нашедшая отражение в наименованиях
тамбовских объектов, имеет сложную системно-структурную организацию и
является средством фиксаций реалий окружающего мира с учетом культурно­
исторических и социально-бытовых особенностей локуса. А.Ю. Асанов на
обширном языковом материале показывает, что урбанонимическая система
определяется особенностями восприятия языковой личностью адресных
объектов, сознательным процессом номинации, в основу которого положены
определенные мотивационные признаки.

Большое внимание в рецензируемой работе уделяется анализу
тамбовских урбанонимов, выделяются адъективная и генетивная модели,
соискатель характеризует разнообразные способы урбанонимической
концептуализации - объектный, процессуальный, целевой и смешанные.

На основе проведенного анализа диссертант приходит к выводу о
совмещении при номинации локальных географических объектов в сознании
носителей языка знаний о человеке, представлений о флоре, фауне и
ландшафте, о религиозных реалиях, следовательно, урбанонимы
объективируют знания о роде деятельности человека, социальной
характеристике жителей, сведениях культурно-исторического характера.

Высоко оценивая содержание работы, хотелось бы в ходе дискуссии
уточнить ряд вопросов и высказать замечания.

1. Какие характеристики свойственны термину «территориальность
топонимов» (стр. 10) и каким образом на формирование системы урбанонимов
в целом влияют факторы экстралингвистического порядка?

2. Почему наиболее частотной мотивационной основой для названий
внутригородских объектов служат фамилии и личные имена (стр. 14)?

3. К сожалению, в тексте автореферата не приводятся
количественные данные, которые позволили бы адекватно верифицировать
полученные результаты.

Заданные вопросы носят частный характер, не затрагивают
концептуальной основы исследования и нйкоим образом не снижают общего
благоприятного впечатления от знакомства с основным содержанием работы
А.Ю. Асанова, отраженным в тексте автореферата.

Работа, как свидетельствует содержание автореферата, отличается
теоретической и практической значимостью, ясностью изложения,
продуманной композицией, имеет хорошую апробацию, в том числе в
изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат адекватно отражает структуру и содержание диссертации
А.Ю. Асанова «Урбанонимия города Тамбова в лингвокогнитивном аспекте» и
свидетельствует о высокой научной значимости проведенного исследования,
которое соответствует критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 года № 842. Диссертант - Алексей Юрьевич
Асанов - заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.01 - Русский язык.
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